_________________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,  s /n  –  Cen t ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . c om

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

R E Q U E R I M E N T O Nº 085/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017

Exmo. Sr. AUGUSTO CÉZAR DE BARROS, Presidente da Câmara Municipal de Morrinhos

Senhores e Senhoras, Vereadores e Vereadoras,

Eu, CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS, baseado nos dispositivos

constitucionais vigentes, Lei Orgânica deste Município e Regimento Interno desta Casa Legislativa,

VEM REQUERER, ouvido o Plenário, ao Sr. Prefeito Municipal, Carlos Alberto Rocha Bruno, que

se digne buscar providências junto a Secretaria de Infraestrutura, no sentido de consertar o

calçamento da Rua da Alegria, Bairro São Luiz, cujo ponto de referência é o antigo pontilhão

próximo ao comércio do saudoso José Colibrí, no trecho que corresponde entre as ruas Girassol e

Manoel Peregrino Rocha e proceder a limpeza da mesma, pelos motivos abaixo justificados:

JUSTIFICATIVA

A Rua da Alegria, no trecho acima citado se encontra com bastante água empossada,

pois o atual calçamento não proporciona desnível necessário para a queda d’água. Ressaltamos que

o problema persiste até mesmo no verão.

Os moradores daquela rua reclamam, pois estão em contato direto com mau cheiro e

com risco de doenças. A situação pode contribuir para causar contaminação e proliferação de

mosquitos transmissores da Dengue, Chikungunya e Zika. Salientamos ainda que a prefeitura

realizou uma capina na citada rua, porém, falta ainda recolher o mato. Essa, portanto é mais uma

reivindicação dos moradores.

Com isso, pedimos urgência no atendimento da presente solicitação, sendo uma

questão de saúde pública.

Desta forma, espero contar coma compreensão dos colegas vereadores para a

aprovação deste requerimento e os bons préstimos do nobre prefeito em atende-lo.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos 05 dias do mês de abril de 2017.

CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS
Vereador

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com